МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

636700, Томская область, с.Каргасок, ул. Октябрьская, 97

Телефон/факс:(38 253) 2-13-73

E-mail: main@edo.kargasok.net

П Р И К А З

30.03.2022                                                                                                                            №271

О проведении районного

экологического конкурса

«Сохраним нашу Землю голубой

и зеленой»

В соответствии с планом работы Управления образования, опеки и попечительства

муниципального образования «Каргасокский район» (далее УООиП)  на 2022 год,

межведомственного плана основных мероприятий по экологическому воспитанию и

формированию экологической культуры детей и молодежи МО «Каргасокский район» на

2022 годи с целью совершенствования экологического образования и формирования

экологической культуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить   Положение о районном экологическом конкурсе «Сохраним нашу Землю

голубой и зеленой» (далее – Конкурс) (Приложение).

2. Назначить руководителя МБДОУ «Павловский д/с №15» ответственным за

проведение Конкурса.

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений принять участие в

Конкурсе согласно Положению.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Белоногова А.А., начальника

отдела дополнительного образования и воспитательной работы УОО и П.

Начальник УООиП        С.В. Перемитин

В.В. Гордуновская

8(38253) 21576

Утверждаю

Приказом УООиП

№271 от 30.03.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного экологического конкурса

«Сохраним нашу Землю голубой и зелёной»

В соответствии с межведомственным планом основных мероприятий по

экологическому воспитанию и формированию экологической культуры населения МО

«Каргасокский район» на 2022 год

МБДОУ «Павловский детский сад № 15» объявляет о проведении с 01 апреля по 31

мая 2022 г. экологического конкурса «Сохраним нашу Землю голубой и зеленой» для

обучающихся дошкольных образовательных учреждений.

   Цель и задачи конкурса:

Цель Конкурса – формирование у детей дошкольного возраста естественно-научных

компетенций, а также создание условий для экологического воспитания детей,

формирование ценностных ориентаций, направленных на защиту окружающей среды.

Задачи:

 Обеспечение формирования устойчивого интереса детей к опытно-

исследовательской деятельности по выращиванию растений в комнатных условиях.

 Создание благоприятных условий для воспитания экологически грамотного

ребенка.

 Воспитывать любовь к природе, уважение к труду, бережное отношение к его

результатам.

 Стимулирование инициативы поиска, творческого потенциала, профессионального

роста воспитателей.

 Выявление и распространение передового педагогического опыта.

 Обогащение развивающей среды в группах.

Учредитель конкурса: Управление образования, опеки и попечительства

муниципального образования «Каргасокский район».

Организатор конкурса: МБДОУ «Павловский детский сад № 15».

 Конкурс проводится по двум номинациям:

1. «Огород на окне».

 Требования к оформлению:

«Огород» должен быть оформлен по сюжету одной из любимых сказок – сказочные

персонажи в окружении разнообразных ухоженных культур или «огород» оформлен из

бросового и природного материала в единую композицию.

Так как 2022 год объявлен Годом культурного наследия народов России, приветствуется

оформление с сюжетом сказок народов Сибири.

2. «Экологический плакат».

Требования к экологическому плакату:

 плакат должен содержать призыв и соответствовать теме конкурса;

 формат плаката: Ватман - А1;

 экологический плакат выполняется средствами изобразительного творчества:

рисунок, аппликация, коллаж и др. (на усмотрение автора);

 участие воспитанников в оформлении плаката обязательно;

 каждая работа должна быть подписана (группа, воспитатель).

Для участия в конкурсе необходимо в срок до  31 мая 2022 года (включительно)

предоставить организаторам на e-mail: romashe4ka15@sibnet.ru необходимую документацию:

Номинация «Огород на окне»: Заявка в свободной форме (учреждение, возрастная

группа детей, руководитель работы/воспитатель, количество участников, контактные

данные руководителя работы); описание в свободной форме и фотоотчет (3-5 качественных

фотографий).

Номинация «Экологический плакат»: Заявка в свободной форме (учреждение,

возрастная группа детей, руководитель работы/воспитатель, количество участников,

контактные данные руководителя работы); 2-3 фотографии, сопровождающие процесс

работы, 3-5 фотографий: сама работа, место размещения работы в учреждении, возможны

отдельные элементы работы.

Участники конкурса:

Участниками являются воспитанники и воспитатели всех возрастных групп

дошкольных образовательных учреждений Каргасокского района.

  Подведение итогов:

Для оценки конкурсных работ на заключительном этапе создана   независимая

экспертная комиссия, в состав которой входят специалисты УООиП, образовательных

учреждений, учреждений культуры МО «Каргасокский район». Экспертная комиссия имеет

право увеличивать или уменьшать количество призовых мест на заключительном этапе

просмотра работ.

  Оценивание работ будет производится по 3-х бальной системе. По следующим

критериям:

 Наличие цветочной или овощной рассады.

 Наличие надписей - указателей с датой посадки и названия растения.

 Эстетичность, оригинальность оформления.

 Соответствие работы заявленной теме и полнота ее отражения.

 Качество исполнения и оформления работы.

Победители награждаются дипломами I, II, III степени, участники конкурса

награждаются сертификатами.

По итогам конкурса в каждой номинации определяется три призовых места

(победители награждаются Дипломами победителей). Все участники получают Дипломы

участников.

mailto:romashe4ka15@sibnet.ru